PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Rua Haroldo Veloso, nº 201 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br
__________________________________________________________________________________________

 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE CREDENCIAMENTO E ABERTURA DAS
PROPOSTAS COM RODADA DE LANCES E ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE
HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2018-SEMED.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às nove
horas na sala de licitações da Secretaria Municipal de Gestão Administrativa -
SEMGA, reuniu-se o Sr. Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, todos devidamente
designados por Portaria, para em atendimento às disposições contidas na Lei
10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 realizar os procedimentos relativos
ao Pregão Presencial nº. 002/2018-SEMED, Processo nº041/2018-PMMC, tendo
como objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, DE ÁREAS ANTIGAMENTE CUJO SERVIÇO ERA PRESTADO
PELO MUNICÍPIO DE BELTERRA, APÓS REUNIÃO FOI REALIZADO O CONVÊNIO
Nº003/2018 REPASSANDO OS VALORES E RESPONSABILIDADE AO MUNICÍPIO DE
MOJUI DOS CAMPOS DO TRANSPORTE DOS ALUNOS DAS ESCOLAS CORPUS CRISTI,
SÃO JOÃO, SANTA ISABEL E SÃO FRANCISCO CANAÃ. Registramos a presença da
Presidente do Conselho do FUNDEB, Sra. Marlete Bervian Oliveira, portadora do
RG 5388604-3 SESP/PR. Dando início aos trabalhos o Sr. Pregoeiro deu boas
vindas aos presentes, informando que não houve impugnação ao edital e todas as
exigências nele contido serão cobradas. Em seguida solicitou ao representante da
empresa os documentos exigidos no Edital para o credenciamento, que após
recebidos foram analisados e rubricados pela Equipe de Apoio e confirmado o
credenciamento da seguinte empresa:

EMPRESA CREDENCIADA

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

EMPRESA:  C A FERREIRA-ME.
CNPJ: 17.461.303/001-04.
E-mail: caferreira622@outlook.com
Telefone (93) 991585392

NOME: CARLOS ALEXANDRE
FERREIRA.
RG: 361447-7.

Registrando que a empresa: C A FERREIRA-ME, credenciada no certame solicitou
os benefícios da LC 123/2006, com alteração pela LC 147/2014 por enquadrar-se
como ME ou EPP, conforme declaração apresentada. A seguir o pregoeiro recebeu
os envelopes contendo a proposta e a documentação de habilitação e após
verificados a sua inviolabilidade deu-se inicio a abertura do Envelope Nº 001 –
PROPOSTA DE PREÇOS que em seguida foi repassado para assinatura da equipe
de apoio, e disponibilizado ao licitante para análise e assinatura, e observações
caso necessárias para registro em ata. O Sr. Pregoeiro iniciou a fase de lances
competitiva, registrado os lances abaixo:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Rua Haroldo Veloso, nº 201 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br
__________________________________________________________________________________________

 2

GRUPO I – COTA PRINCIPAL

ARREMATANTE: C A FERREIRA-ME, NO VALOR DE R$ 8.930,00(oito mil,
novecentos e trinta reais).

ARREMATANTE: C A FERREIRA-ME, NO VALOR DE R$ 10.400,00(dez mil,
quatrocentos reais).

GRUPO II – COTA RESERVADA - REGIÃO: PLANALTO

ARREMATANTE: C A FERREIRA-ME, NO VALOR DE R$ 9.850,00(nove mil,
oitocentos e cinquenta reais).

    Encerrada a rodada de lances, passou-se, à abertura do ENVELOPE Nº002 de

habilitação da empresa classificada como primeira colocada nos itens/Rotas. O

Pregoeiro facultou a todos interessados a verificação da documentação para análise

e assinatura. Em seguida decide o Sr. pregoeiro suspender os trabalhos por 30

minutos  para a análise da documentação de habilitação. Após análise da

documentação foi constatado que a Empresa C A FERREIRA-ME, atendeu as

1.RODADA DE LANCES -  ITEM/ ROTA 01

RODADA C A FERREIRA-ME
PROPOSTA R$ 9.834,00

1º lance R$ 9.500,00

2º lance R$ 9.000,00

3º lance R$ 8.930,00

2.RODADA DE LANCES -  ITEM/ ROTA 02

RODADA C A FERREIRA-ME
PROPOSTA R$ 11.454,30

1º lance R$ 11.000,00

2º lance R$ 10.500,00

3º lance R$ 10.400,00

3.RODADA DE LANCES -  ITEM/ ROTA 03

RODADA C A FERREIRA-ME
PROPOSTA R$ 10.890,00

1º lance R$ 10.500,00

2º lance R$ 10.000,00

3º lance R$ 9.850,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

Rua Haroldo Veloso, nº 201 – Centro

CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará

Telefone: (93) 3537-1169 – e-mail: licitacao@mojuidoscampos.pa.gov.br
__________________________________________________________________________________________

 3

exigências do Edital referente à habilitação jurídica, trabalhista, qualificação

econômico-financeira e qualificação-técnica, sendo considerada HABILITADA. Em

seguida abriu espaço para a manifestação motivada da intenção de recorrer da

decisão proferida ou outro questionamento, sendo que a empresa manifestamente

declinou do direito de recurso. E ainda faz constar que a empresa arrematante

deverá entregar a proposta final, no prazo máximo de 48 horas, a não apresentação

da proposta final no prazo estabelecido acarretará automaticamente sua

desclassificação. Com efeito, o Sr. Pregoeiro submeterá o resultado do presente

certame ao Secretário Municipal de Educação- SEMED, para deliberação sobre o

mesmo. Como nada havia a ser tratado o Sr. Pregoeiro encerrou a sessão às dez

horas e cinquenta e cinco minutos. E eu Vanessa Gomes lavrei a presente ata que

depois de lida vai por todos assinada. Ciente todos os presentes.

Leandro Coutinho Nogueira
Pregoreiro PMMC

Isaac  Sousa de  Moura
Equipe de apoio

Ediclei Jadson da Silva Gomes
Equipe de apoio

Marlete Bervian Oliveira
Presidente do Conselho do FUNDEB

Vanessa Gomes
Equipe de Apoio

EMPRESA/CNPJ REPRESENTANTE

EMPRESA:  C A FERREIRA-ME.
CNPJ: 17.461.303/001-04.
E-mail: caferreira622@outlook.com
Telefone (93) 991585392

NOME:

		2018-10-19T09:55:28-0300
	LEANDRO COUTINHO NOGUEIRA:81952074215